
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  225/09.08.2024      
privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat încheiat pentru realizarea obiectivului de 

investiții ”Actualizare și completare Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții 

Varianta ocolire a Municipiului Carei (sector Urziceni)”   
  
 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, la 

data de 09.08.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 15233/07.08.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat încheiat pentru realizarea obiectivului de 

investiții ”Actualizare și completare Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții Varianta 

ocolire a Municipiului Carei (sector Urziceni)”, 

 Referatul de specialitate nr 15243/07.08.2024 al Direcției Tehnice prin care propune aprobarea 

încheierii Acordului de Parteneriat încheiat pentru realizarea obiectivului de investiții ”Actualizare și 

completare Studiu de fezabilitate pentru obiectivul de investiții Varianta ocolire a Municipiului Carei 

(sector Urziceni)”, 

Luând în considerare Studiul de fezabilitate întocmit pentru investiția ”Creșterea mobilității 

urbane durabile – zona Nord – Municipiul Carei” de către Municipiul Carei, propunerea de 

implementare nr 19304/21.09.2023 avansată de UAT Municipiul Carei Companiei Naționale de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere precum și validarea de către Ministerul Transporturilor a 

implementării etapei a II-a a obiectivului, prin corelare cu dezvoltarea strategică transfrontalieră 

validată și de către partea maghiară în cadrul celei de-a XXV – a reuniune a Grupului de lucru bilateral 

româno-maghiar, care a avut loc la Carei în data de 29.02.2024, 

Prevederile art. 85 alin. (1), art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2) lit. e), respectiv alin. (9) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a), precum și cele ale art. 139 alin. (3) lit. a) și lit. 

f), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă încheierea Acordului de Parteneriat între CNAIR și UAT Municipiul Carei și UAT 

comun Urziceni pentru realizarea obiectivului de investiții ”Actualizare și completare Studiu de 

fezabilitate pentru obiectivul de investiții Varianta ocolire a Municipiului Carei (sector Urziceni)”, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

 

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Carei dl ing. Eugen Kovács să semneze, în numele și 

pentru Municipiul Carei Acordul de Parteneriat prevăzut la art.1. din prezenta Hotărâre precum și toate 

documentele în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri, respectiv a prevederilor Acordului de 

parteneriat (Anexa). 
 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  12 

Nr. total al consilierilor absenţi –7 

Voturi pentru      - 12 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la  îndeplinire a 

prezentei hotărâri.  
 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

    Primarului municipiului Carei 

  Direcției Economice 

  Direcției Tehnice 

  CNAIR 

  Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

  

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 
  

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Enikő TÓTH                                 cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

Carei, 09.08.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

